5º da Lei Complementar nº 200, 
de 30 de agosto de 2023, aplicável ao exercício a que se 
refere a despesa. 

§ 5º A concessão do benefício de que trata esta Lei 
observará o disposto no § 4º. 

§ 6º No exercício de 2025, a despesa de que trata o § 4º 
não excederá a R$ 7.325.000.000,00 (sete bilhões 
trezentos e vinte e cinco milhões de reais).” (NR) 

https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/171467
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L7998.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L7998.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp200.htm